

Strajk dokerów w Anglii

LONDYN. — Jak podaje agencja Reutersa, w Liverpoolu wybuchł strajk 4.000 dokerów. Strajkujący domagają się podwyżki płac. Strajk sparaliżował pracę w dokach. Przywódcy związków zawodowych przypuszczają, że strajk obejmie również porty w Hull i Londynie.

Proletariatusz wszystkich krajów, łączcie się!

* A

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK V. Nr 75 (1108) BIAŁYSTOK, wtorek 29 marca 1955 r. Cena 20 gr

Statki bandery polskiej utrzymują stałą łączność z 31 krajami świata. NA ZDJĘCIU: port w Gdyni. Załadunek statku „Kościuszko” towarami dla Chin Ludowych. CAP — fot. Ukłejewski



8 rocznica śmierci

generała KAROLA ŚWIERCZEWSKIEGO

RZESZÓW. — W dniu 27 bm., w przeddzień 8 rocznicy bohaterskiej śmierci wielkiego syna polskiej klasy robotniczej, gorącego patrioty i rewolucjonisty — generała Karola Świerczewskiego, społeczeństwo Ziemi Rzeszowskiej złożyło hołd Jego pamięci w Jabłonce — w miejscu, gdzie zginął w walce z faszystami. Jednocześnie zakończone tutaj zostały marsze patrolowe.

Po zagajeniu uroczystości przez wiceprzewodniczącego Prezydium Woj. RN w Rzeszowie Derengowskiego, do licznie zgromadzonych rzesz. ludności przemówił przedstawiciel Wojska Polskiego oficer Starkiewicz. „Życie generała Waltera — oświadczył on — winno być dla każdego obywatela naszego kraju, dla każdego żołnierza polskiego wzorem ofiarności w dążeniu do szlachetnych celów, do szczęścia i siły naszej ludowej Ojczyzny”.

U stóp obelisku, który upamiętnia miejsce śmierci generała Świerczewskiego, przybyłe na uroczystość delegacje i ludność złożyły setki wieńców i wianek kwiatów.

Po uroczystości zespołom, które zwyciężyły w marszach patrolowych: „Ostatnim szlakiem Bohatera Rewolucjonisty, generała Karola Świerczewskiego”, wręczono nagrody.

Pomnóżmy dorobek kulturalny

Ziemi Białostockiej

Obrady III sesji WRN w Białymstoku

III sesję Wojewódzkiej Rady Narodowej otworzył przewodniczący Prezydium WRN, tow. Józef Szczeniak. Na przewodniczącego sesji wybrano radnego Leona Mielwińskiego, a na sekretarza sesji radną Leokadię Readkowską, przodującą traktorzystkę.

Po przyjęciu porządku obrad uzupełniono skład osobowy poszczególnych komisji Wojewódzkiej Rady Narodowej, a następnie obszerny referat na temat: „Rozwój i upowszechnienie kultury na terenie województwa białostockiego w okresie dziesięciolecia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej” — wygłosił zastępca przewodniczącego Prezydium WRN, ob. Jan Czapa.

„Dzisiejsza sesja — powiedział on m. in. — winna być zdecydowanym krokiem naprzód we wskazaniu sposobu realizacji i zaspokajania stale wzrastających potrzeb kulturalnych mas pracujących miast i wsi białostockiej.

Okres wyborów do rad narodowych oraz pierwsze sesje wykazały, że robotnicy, małorolni i średniorolni chłopcy, młodzież i inteligencja pracująca domagają się budowy, uruchomienia, remontu lub lepszej pracy świetlic, domów kultury, bibliotek i boisk sportowych oraz deklarują jednocześnie swój

(Ciąg dalszy na str. 2)

Słońce wyżej - siewy bliżej

Dni stają się coraz dłuższe i słoneczniejsze. Jest to znak, że niedługo trzeba będzie rozpocząć siewy. Każdy gospodarz czyni to corocznie z wielką troską, aby osiągnąć jak najlepsze zbiory.

Spółdzielców z Dobromiła siewy nie zaskoczą

Siewy wiosenne nie zaskoczą spółdzielców z Dobromiła. Sprzęt rolniczy mają już oni w całości przygotowany. Pobrali także z Gminnej Spółdzielni nawozy sztuczne w ilości 7 ton.

Według umowy zawartej z POM w Bielsku - Podlaskim spółdzielcy wykonają przy pomocy własnych koni około 10 proc. prac siewnych, a pozostałą ilość przy pomocy maszyn POM. Użycie maszyn POM-owskich pozwoli spółdzielcom szybciej przeprowadzić siewy i zapewnić dobry urodzaj.

J. JODKOWSKI korespondent

Szwankuje zaopatrzenie w ziarno i nawozy

Gminna Spółdzielnia w Szudziałowie (pow. Sokółka) otrzymała ostatnio 9.300 ton owsa kwalifikowanego dla gospodarstw reprodukcyjnych. W dalszym ciągu brakuje jednak nasion jęczmienia, pszenicy oraz peluszek i wyki, których nie nadsyła Centrala Nasienna. Nie ma też nasion roślin na kontraktację i na wolne zasiewy.

Magazyny GS w Szudziałowie słabo zaopatrzone są w nawozy sztuczne. Było wprowadzić kilka ton azotniaku i siarczanu amonu, ale zostały już rozprowadzone. Natomiast spółdzielnia nie posiada w ogóle wapna nawozowego, mimo że chłopcy się o nie często upominają.

Niedobór ziarna kwalifikowanego i nawozów sztucznych występuje również w GS Suchowola, Dąbrowa i Sokółka. W GS Sokółka nie ma również dotychczas ani

kilograma nasion kukurydzy, mimo że chłopcy upominają się o nie.

W. CHOMIK korespondent

Brakuje opon do traktorów

Wszystkie gospodarstwa Zespołu PGR Sejny posiadają już opracowane plany agrotechniczne i zaopatrzone są w nawozy sztuczne.

Na okres wiosennych siewów zorganizowane zostały w gospodarstwach brygady traktorowe. Jednak traktory nie są jeszcze gotowe do prac polowych. Mianowicie do 8 traktorów brakuje opon do przednich kół. Interwencja zespołu w Centrali Zaopatrzenia Rolnictwa w Grąjewie nie odnosi skutku. (R)

NA CZĘŚĆ 1 MAJA

WEZWANIE do uczczenia 1 Maja zostało rzucone. Uczynili to hutnicy z huty „Kościuszko” i górnicy kopalni „Stalin”. Uczynili to w myśl pięknego zwyczaju, jaki przyjął się już w odrodzonej Ojczyźnie, wzywając całą klasę robotniczą, chłopstwu pracującą i inteligencję, wszystkich ludzi pracy zjednoczonych we Froncie Narodowym, by ich śladem podjęli zobowiązania na cześć 1 Maja.

Bliskie i drogie są sercom wszystkich ludzi pracy wspólnie tradycje pierwszomajowe, tradycje Międzynarodowego Święta Pracy. Któż ze starszych nie pamięta, jak witano ten dzień w Polsce burżuazyjnej demonstracjami i wezwaniem do walki przeciwko rządowi kapitału i wyzysku. Bywało, lała się krew robotników i chłopów, nieraz kula burżuazyjnego stupałki gasiła młode życie spośród walczących o prawa dla ludu. Ale żadne strzały nie mogły stłumić głębokiej wiary w zwycięstwo sprawiedliwości społecznej, w zwycięstwo idei socjalistycznej.

W naszej wolnej od dziesięciu lat Ojczyźnie radośnie witamy ten dzień, sumując dotychczasowe osiągnięcia. Czczymy go wzmocnioną pracą ażeby więcej, i więcej bogactw materialnych przysporzyć narodowi. Jakże w ciągu tych lat zmienił się nasz kraj, jakże wzrosła świadomość ludzi, jakże społa się jedność moralno-polityczna narodu. To nasza własna, ofiarna, nie pozabawiona niekiedy wyrzeczeń praca, to codzienne bohaterstwo milionów ludzi, to twarde ręce robotników i chłopów, i myśl partii przewodzącej ogólnonarodowemu wysiłkowi oraz braterska pomoc Kraju Rad pozwoliły nam dźwignąć Ojczyznę z ruin i zniszczenia, zafocania i ciemnoty. I dziś jesteśmy jednym z przodujących gospodarzo państw w Europie.

W tym roku współzawodnictwo pierwszomajowe spłata się nierozłącznie z dalszą walką o urzeczywistnienie uchwały II Zjazdu partii — z walką o dalszy wzrost stopy życiowej mas pracujących miast i wsi oraz o dalsze umocnienie sił naszego państwa: spłata się z walką o urzeczywistnienie zadań gospodarczych ostatniego roku Planu Sześcioletniego.

Jakie to są zadania? Zabezpieczenie dalszego rozwoju naszego przemysłu, a w tym jego części podstawowej, przemysłu ciężkiego, rozbudowa bazy materialno-technicznej socjalizmu, zabezpieczenie stałego wzrostu wydajności pracy, podniesienie w jak najkrótszym czasie poziomu naszej gospodarki rolnej, dalszy wzrost produkcji artykułów konsumpcyjnych dla ludności, wzmocnienie siły obronnej państwa. Obowiązkiem naszym jest jednocześnie ześrodkowanie wysiłków nad podniesieniem poziomu produkcji przemysłowej i rolnej. Poważne zadania stoją przed nami w dziedzinie obniżenia kosztów własnych produkcji, terminowej i oszczędnej realizacji inwestycji, poprawy warunków bytowych i kulturalnych załóg itd. Wykonanie tych zadań zapewni, zgodnie z uchwałami II Zjazdu, dalszy wzrost realnych płac i dochodów ludności pracującej miast i wsi, dalsze podniesienie potencjału gospodarczego i obronności państwa ludowego. Zrozumienie tego powinno dodać zobowiązaniom wielkiego rozmachu i zasięgu. Tym bardziej, że walcząc przy naszych warunkach pracy o większą produkcję, o stały wzrost poziomu życia naszego narodu, wzmacniamy równocześnie siły materialne i moralne obozu pokoju, na czele którego stoi Związek Radziecki.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Nowe spółdzielnie produkcyjne na Białostocczyźnie

We wsi Gredele, gromada Paszkowszczyzna, pow. bielski, powstała ostatnio spółdzielnia produkcyjna typu III. Do spółdzielni przystąpiło 14 mało i średniorolnych chłopów, wnosząc 120 hektarów ziemi. Prócz tego przejął oni pod zespółową uprawę około 100 hektarów ziemi opuszczonej.

Przewodniczącym spółdzielni został wybrany Trofim Łukaszuk.

Spółdzielnia w Gredelach, która jest drugą z kolei w tej gromadzie, powstała dzięki pomocy członków Prezydium GRN w Paszkowszczyźnie.

We wczorajszym numerze „Gazety” pisaliśmy o powstaniu w ubiegłą sobotę spółdzielni produkcyjnej w Pietkowie, pow. łapski, do której przystąpiło 21 gospodarzy. Na zebraniu organizacyjnym byli prawie wszyscy mieszkańcy wsi.

Wielu spośród obecnych wychodząc z zebrania głęboko ważyło każde słowo zasyłane o spółdzielczości. A może razem z innymi podpisać deklarację? — zastanawiał się ten i ów.

Tej nocy, z soboty na niedzielę, długo paliły się żarówki elektryczne w wielu mieszkaniach w Pietkowie. W gronie rodzin trwały dyskusje.

Niedziela 27 marca, była dla miejscowych chłopów dniem, o którym mówi się często, że „na długo pozostanie w pamięci”.

Właśnie w niedzielę, Michał Kielsa, Józef Dębicki, Stanisław Lulka, Piotr Pasternak, Władysław Klimczuk i dalszych 19 chłopów zgłosiło się do wybranego w poprzednim dniu zarządu

(Ciąg dalszy na str. 2)

Mrozy i zawięte śnieżne Gwałtowny cyklon nad pld. Australią

NOWY JORK. — Środkowe i wschodnie stany USA nawiedziła fala mrozów. W stanie Nowy Jork spadł śnieg, który pokrył ziemię warstwą grubości 18 cali. O zawiętych śnieżnych donoszą także z zachodniej Wirginii i ze stanu Maine. W pobliżu Nowego Jorku mrozy wyrządziły poważne szkody w ogrodach owocowych.

LONDYN. — Jak donoszą z południowej Australii, nad stanem Queensland przeszedł gwałtowny cyklon, drugi w ciągu marca, którego szybkość wynosiła przeszło 70 mil na godzinę. Wskutek ulewnych deszczów poziom wód w rzekach gwałtownie wzrósł. Istnieje obawa nowej powodzi.



W Genewie Włoszech odbyła się niedawno demonstracja przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich. Uczestnicy demonstracji spalili ustawione przez nich na ulicach symboliczne figury żołnierzy hitlerowskich i amerykańskich.

Pierwszy dzień prac sejmowej Komisji Budżetowej

WARSZAWA. — W dniu 28 bm. pod przewodnictwem posła Rabanowskiego, rozpoczęła pracę sejmowa Komisja Budżetowa.

W pierwszym dniu swych prac komisja rozpatrzyła projekty budżetu Ministerstwa Obrony Narodowej, Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego oraz Ministerstwa Finansów.

Projekt budżetu Ministerstwa Obrony Narodowej referował gen. Jerzy Bordziłowski. Projekt budżetu Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego referował członek Komitetu — Zbigniew Paszkowski. Projekt budżetu Ministerstwa Finansów referował poseł Wincenty Chabura.

Na pytania posłów: Stachacza, Cieślaka, Korzyckiego, Rabanowskiego i Czerwińskiego udzielał wyjaśnień minister Finansów — dr Dietrich.

Komisja zaoprobowała przedstawione projekty budżetów.

W republikach Azji Środkowej kwitną już drzewa owocowe

MOSKWA. — W republikach Azji Środkowej panuje piękna słoneczna pogoda. W dolinach zakwitły grusze i jabłonie.

Kolchozy przystąpiły już do siewu kukurydzy i bawełny oraz do sadzenia kartofli.

KOMUNIKAT Biura Prac Sejmowych Kancelarii Rady Państwa

WARSZAWA. — Biuro Prac Sejmowych Kancelarii Rady Państwa zawiadamia, że posiedzenia komisji sejmowych odbędą się według następującego planu:
We wtorek, dnia 29 marca br. Komisja Spraw Ustawodawczych — o godz. 10.
We środę, dnia 30 marca br. Komisja Budżetowa — o godz. 10.

Angielscy uczeni specjaliści w dziedzinie energii atomowej za zakazem broni jądrowej

LONDYN. — 26 bm. odbyła się w Londynie konferencja uczonych angielskich — specjalistów w dziedzinie energii atomowej. Uczestnicy konferencji dyskutowali nad zagadnieniem zakazu broni atomowej.

Na konferencji przemawiali m. in. wybitny uczyony prof. J. Bernal, przewodniczący komitetu uczonych — specjalistów w dziedzinie energii atomowej przy stowarzyszeniu pracowników naukowych dr E. Burhop, prof. meteorologii Królewskiego Instytutu Naukowego w Londynie P. Shepherd o-

raz specjalista w dziedzinie fizyki atomowej prof. Uniwersytetu w Birmingham G. Fremling. Uczestnicy konferencji wypowiedzieli się za zaprzestaniem prób z bronią atomową i za jej zakazem.

Ostatnie WIADOMOŚCI na stronie 2



Drobne ważne

CZY NIE ZA DUŻO?

Szkolenie jest potrzebne. To prawda. Ale co za dużo, to nie zdrowo...

Wierzbicka, która chciała kupić w sklepie GS w Szudziałowie paczkę „Mentolowe”...



Pierwsze legi

W wielu zakładach wylogowych nastąpiły już pierwsze tegoroczne legi piskłat.

NA ZDĘBIU: pracownica PGR Osiek zespół Grotkowo — Teresa Rakowiecka...

Dzieci są kwiatami życia

Janinka Z. jest sierotą, ma lat 10. Mała po śmierci rodziców opiekuje się wujek.

Wchodzi do sali — duża, czysta jadalnia. Dzieci jedzą kolację. Niedyskretnie zagladam do talerza: ryż na mleku i chleb.

W podobnej sytuacji jest Marylka K. Wprawdzie ma już 15 lat, ale po śmierci babki, która była jej jedyną opiekunką, pozostała zupełnie sama.

Co będzie z tymi dziećmi? Ani dnia, dłużej nie mogą pozostać w dotychczasowych warunkach.

W Pogotowiu Opiekuńczym w Białymstoku. Są tu chwilości, gdyż część z nich pojedzie do Domu Dziecka — są to całkowicie sieroty.

Bywają tutaj także dzieci posiadające, które sąd zabiera z dotychczasowego środowiska i do chwili rozprawy sądowej przetrzymuje w Pogotowiu Opiekuńczym.

Na spotkanie zimy u progu... wiosny

Spółdzielnia Inwalidów „Razem” w Łomży w okresie ostatnich miesięcy wyprodukowała duże ilości ciepłych szalików, zimowego obuwiu, mat słomianych na inspeksy oraz szereg innych towarów potrzebnych na zimę.

Jaki stał wniosek? Bardzo prosty. Należało wcześniej zacząć produkować artykuły wiosenne, które już są poszukiwane na rynku, a nie zimowe, które będą poszukiwane na jesień.

Największym jednak błędem w okresie robót wiosennych jest zaniechanie włośnienia orki zimowej i czekanie aż rola na tyle wyschnie, że można będzie użyć brzozy.

Częstym błędem rolników jest sianie jarych zbóż na orce wiosennej. Właśnie orki wiosennej należy, w miarę możliwości, uniknąć.

Maszyny stoją beczynnie

Białostockie Przedsiębiorstwo Budowlane buduje w Michałowie świetlicę. Dwa miesiące temu przywieziono na budowę betoniarke i transporter, aby użyły w pracy robotnikom i przyspieszyły zakończenie robót.

Trzeba zastąpić rodziców

W tym czasie wraca z konferencji kierowniczka i już we trójkę omawiamy pracę w Pogotowiu. Pierwszym zadaniem jest wypracowanie siły wychowawczej. Nie ulega wątpliwości, że przy takiej rozmaitości charakterów i ciągłej zmianie dzieci, w Pogotowiu muszą być siły wychowawcze, pełne poświęcenia i ofiarności.

Ujęcie w karby coraz to nowego elementu, nadanie właściwego kierunku ich życiu — to nie lada zadanie. A przy tym w związku na brak pielegniarki — wychowawczyni dyżurna musi w nocy opiekować się dziećmi.

Różne miałam refleksje przy wyjściu z Pogotowia Opiekuńczego. Jestem pełna wzniesienia dla ludzi, którzy z poświęceniem rozłączają opiekę nad dziećmi, zastępując im rodziców.

Dzieci są kwiatami życia — powiedział Maksym Gorki. Jak dobrze, że w parstwie naszym mogą one kwitnąć pełną barwą życia.

Przyzwyczajam się już nie tylko do latania głową do dołu, ale do takich karkołomnych akrobacji, jak hecka, pływ, korkociąg itp. To tylko pierwszy raz niewygodnie i dość dziwnie.

Chećcie edyć się w powietrzu jak ryba w wodzie! Zapisać się na kursy pilotów silnikowych, organizowane przez LPZ. Zapisz się do Zarządu Wojewódzkiego LPZ w Białymstoku, ul. Stalna 30 do 30 marca.

Na ruszowaniach Białostoku

Wędrownka po budowach ulicy Stalina

Przez ostatnie dwa lata przy ul. Stalina budowano kilka dużych bloków, a spośród rusztowań wyrastają tu na tej ulicy świeże mury nowych budynków.

Według harmonogramu budowa miała być zakończona 30 października. Dzięki długofalowemu zobowiązaniu załogi budynek będzie oddany do użytku w dniu 15 października br.

15 DNI WZNIESIENIE postanowili oddać do użytku robotnicy z budowy nr 161 budynek biurowy Okręgu Lasów Państwowych.

Plac przygotowany już dawno, przywieziono także materiały, cegły, pustaki, żelazo zbrojeniowe itp. Jeden z elementów obrzybnego, bo o długości około 100 m i o kubaturze 23 tys. m³ bloki będzie oddany do użytku w sierpniu.

Mury parteru są już ułożone, betoniarze zakładają stropy DMS, a brigada murarska Wacława Wasiewskiego układa już mury i pietra na ścianie frontowej z szarych, prefabrykowanych bloków gazo-betonu.

W budującej się obecnie części budynku (w pobliżu Technikum Budowlanego) znajduje pomieszczenie duża apteka, urząd pocztowy, a w 45 izbach zamieszkałą lokatorzy.

400 IZB I 4 SKLEPY Sklep muzyczny, dwa sklepy MHD z konfekcją, sklep z naczyńiami porcelanowymi i kryształami oraz ponad 400 izb mieszkalnych mieścić się będzie w obrzybnym budynku przy ul. Stalina, obrzybnym, o kubaturze 39 tys. m³. Budowany jest on w kształcie litery „C”, a skrzydła jego wychodzą jedno na ul. Czeszochowska, a drugie na Nowy Świat.

Oddawany będzie do użytku elementarny. Pierwszy element budynku, to znaczy skrzydło od ul. Czeszochowskiej użytkować będzie można od 9 września br.

Na budowach pracują najlepsze brygady murarskie ZBM. Brygada Zygmunta Gryczana wykonuje przeciętnie około 200 procent normy. Brygada Aleksęgo Tynkiewicza, w której skład wchodzi 3 uczniów wykonuje 180 proc. normy.

— Jak się młodzież poduca, — mówi Tynkiewicz — robota pojedzie na pewno lepiej.

Murarz Władysława Kondziara też nie pozostają w tyle, normę swoją wykonują także w 180 proc.

Od chwili rozpoczęcia budowy pracuje tu doskonała brygada betoniarzy Jerzego Milewskiego, wykonująca swoje plany w ponad 200 procentach.

Mówiąc o najlepszych w budowie nie można pominać ofiarnie pracującą brygadę transportowej Leonarda Baglika.

Roboty idzie szybko i sprawnie. Ale zobaczmy czy nie ma trudności. Sa. Hamulcem budowy jest ciągły brak dokumentacji.

— My szybko układamy z cegiel ściany, niż oni w biurze projektów rysują plany — powiadają na budowie robotnicy. Rzeczywiście brak dokumentacji powoduje bardzo częste przestoje. Cierni na tym i budowa i robotnicy. (Hr)

— TEN BUDYNEK TO TYLKO FRAGMENT całości naszej budowy — mówi starszy technik Marian Rojszczyk na budowie nr 33/152.

DRAMATYCZNE PYTANIE...

Personel ZOM upodobał sobie na zlewisko fekalijskie miejsce pod tarasem, tu wylotu ulicy Sitaroskiej. Na interwencję mieszkańców ulic Sitaroskiej i Sokołowskiej Komitet Blokowy nr 76 stał się już w poprzednim roku stan ten zmienić, ale jak dotąd bezskutecznie...

Kalendarz wskazuje, że nadeszła wiosna, ale mieszkańcy obu ulic już teraz z obawą zadają sobie dramatyczne pytanie: — Co będzie latem? (Hk)

Od niedzieli „Orbis” rozpoczyna przedświąteczną sprzedaż biletów

W związku z nasileniem ruchu pasażerskiego w okresie przedświątecznym Przedsiębiorstwo Podróżny „Orbis” rozpoczyna sprzedaż biletów kolejowych i autobusowych. Kasy „Orbisu” rozpoczynają od 3 kwietnia będą czynne od godziny 8 do 19.

Rozkład jazdy autobusów linii nr 7

Table with columns: Linia 7, Rynek, Kościuszki, Most Kolejowy, Fasty. Rows: Kursuje łącznie, Ostatni, Z powrotem, Fasty, Kolejowy, Rynek, Ostatni.

Tylko jeden autobus kursuje na trasie Białystok — Fasty i z powrotem. Autobus ten jeździ co godzinę. W naszym rozkładzie, który zamieszczamy powyżej, podajemy godziny odejścia pierwszego i ostatniego autobusu.

Kronika Białostocka

TEATRY Teatr im. A. Węgierki w Białymstoku: „Począg można za trzymać”.

KINA „Pokój” — „Kallnowy gaj” godz. 18, 18 i 20.

KLUBY Klub TPPR — Prelekcja o Komsumie i film „Celuozia” — godz. 18.

BIBLIOTEKI Biblioteka ZDK — et. Kłosa słonego czynna od godz. 13 do 21.

Biblioteka i czytelnia miejska (ul. Orzeszkowej), czynne od godz. 8 do 18.

Ważniejsze telefony: Wól Stacja Pogotowia i Ratunkowego przy ulicy Krusiniowej (róg Piwnej) tel. biura wezwaw 09, informacji 555.

„Gazeta Białostocka” — organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Redaguje Kolegium. Wydawca: RSW „Prasa”.

Kronika nie-kulturalna Wskazujemy palcem

...na świetlicę w kombinacie bawelnyńskim w Zambrowie. Wprawdzie w świetlicy było dużo, dużo nic, a ostatnio życie kulturalne zaczęło się trochę ożywiać, jednak nie jest jeszcze tak, jakby sobie robotnicy życzyli.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

...na świetlicę w Raczkach (pow. suwalski). Dotychczas o tej świetlicy pisaliśmy zawsze dobrze, bo młodzież pracowała tam uczciwie i z zapalem.

80 tysięcy osób odwiedziło w ciągu roku Klub Międzynarodowej Prasy i Książki

Ostatnio w Międzynarodowym Klubie Prasy i Książki odbyło się doroczne walne zebranie, na którym omówiono działalność MPIK w roku ubiegłym.

W ubiegłym roku czytelnicy Klubu odwiedzili około 80 tysięcy osób, natomiast księgarnia Klubu MPIK miała 70 tysięcy klientów. Czytelnia Klubu dysponuje obecnie 457 tytułami czasopism, w tym 87 w języku polskim, 216 w języku rosyjskim, a resztę stanowią dzienniki i czasopisma 154 państw świata.

Jedną z form zachęcającą mieszkańców Białostoku do odwiedzania Klubu MPIK były w roku ubiegłym imprezy takie jak: spotkania z pisarzami, dyskusje nad książkami, odczyty o sytuacji międzynarodowej itp.

Myśląc o imprezach Klubu, nie można zapomnieć o wystawach. Jedną z nich była wystawa o sztuce, która z wieloletnią przyczyną zawiązała ostatnio na jednej ze ścian „Podlasianki”. Brzoza skrywnia ze skobelkami na kłódkę. Wcale nieestetyczna.

Dyskusja, która wywodziła się z wykładu wykazała, że Klub MPIK ma wiele zalet. Nie adreżując przetrzymany był z białostockimi zakładami pracy, co niewątpliwie odbiło się na frekwencji Stali bywalcy Klubu domagają się zwiększenia ilości egzemplarzy polskich gazet i czasopism, zorganizowanie przynajmniej comiesięcznych przedgłosew sytuacji międzynarodowej, rozpoczęcia systematycznej pracy „kolek samokształceniowych języków obcych”. Bywałcy Klubu zabierają głos w dyskusji stanowczo domagając się, aby kierownictwo zwięksilo wstawę na to, że czytelnia Klubu MPIK obecnie zatracił swój charakter. Stała się ona

W takim tempie operator kina „Pokój” odebnie swoje 15 przeczocy zadowolony z siebie i z życia. A widać kinowu — zmienia o to.

Jest jeszcze i druga strona medalu przeczocy. Mianowicie sprawa kosztów. Wydaje się pieniądze na jak najbardziej estetycznie wykonane przeczocy i nie wiadomo po co. Bo w tym tempie czy przeczocy będzie wykonane lepiej czy gorzej, nikt nie zwroci uwagi. Pieniądze wyrzucone w błoto — oto jak można by było scharakteryzować wyświetlanie przeczocy w kinie „Pokój”. BAN

Podziękowania

Pracownikom wojewódzkiego terenowego Wydziału Zdrowia oraz wszystkim uczestnikom pogrzebu dr M. Ławrynowicza za okazanie serdecznego współczucia — Rodzina. g 130-1

Wszystkim pracownikom Powiatowego Wydziału Zdrowia w Białymstoku za pomoc i opiekę w czasie urzędowości potrzebnych dr M. Ławrynowicza serdeczne podziękowania składa — Rodzina. g 131-1

Zgubiono książkę Obiektów Społecznych na nazwisko Konradów Szczęśliwy zam. Dąbki-Fabryczne 35. g 127-1

Zgubiono numer rejestracyjny 090816 samochodu marki „Skoda” własność PKS Białystok. g 128-1

Zgubiono legitymację szkolną nr 13421 na nazwisko Gawronski Ryszard zam. Białystok, ul. Stalina 4. g 122-1

Zgubiono książkę Obiektów Społecznych na nazwisko Błady Józef zam. Białystok, ul. Zielna 29. g 123-0

Advertisement for 'Kwiaciarnia' and 'Kwiaty doniczkowe' featuring illustrations of flowers and text about floral services and products.

Advertisement for 'DROGERIA MHD' featuring text about various medicines and products available at the pharmacy.

„POCIĄG MOŻNA ZATRZYMAĆ” na scenie Teatru im. Węgierki

Dzisiaj, tj. 29 bm. na scenie teatru białostockiego odbędzie się premiera sztuki angielskiego pisarza Evana Mac Colla pt. „Pociąg można zatrzymać”.

Mac Coll znany jest angielskiej publiczności jako autor szeregu postępowych sztuk, wystawianych na scenach teatrów robotniczych („Uranium”, „Operacja gałazka oliwna”). Dużym uznaniem cieszą się także jego wiersze, wśród których znajdziemy dwa poświęcone osiągnięciom Polski Ludowej: „Dziesiąte urodziny” i „Ballada o nowej Polsce”.

Sztuka „Pociąg można zatrzymać” (tytuł oryginalny „The Travellers”) została napisana w 1952 r., a wystawiona po raz pierwszy na Festiwalu Ludowym londyńskiego Teatralnego Towarzystwa Robotniczego. W ubiegłym roku ukazała się na scenach kilku teatrów radzieckich, a w roku bieżącym odbyła się jej premiera w Warszawie, Łodzi i Gnieźnie.

Sztuka Mac Colla poświęcona jest walce o pokój, a więc zagadnieniu, które w okresie gorączkowych prób tworzenia nowego Wehrmachtu, nabiera szczególnej aktualności.

Akcja sztuki rozgrywa się w amerykańskim pociągu, który do nieznanego miejsca przeznaczenia wiezie wielonarodową grupę podróżnych. Pociąg ten symbolizuje zachodnią Europę, która z obłądną szybkością pędzi ku wojnie. Od odwagi i zdecydowania podróżnych zależy, czy zdołają zatrzymać pociąg i uniknąć katastrofy, która oczekuje ich u kresu podróży.

Interesująca forma sztuki Mac Colla, jej żywa akcja, dosadna charakterystyka postaci, to walory, które na pewno zdobędą jej uznanie białostockiej publiczności.

LECH PIOTROWSKI
kierownik literacki Państw. Teatru im. A. Węgierki

Nasze sprawy

Przypominamy, że w kąciku dla kobiet pn. „Nasze sprawy”, zamieszczamy odpowiedzi na wszelkie listy czytelniczek, dotyczące tzw. kobiecych spraw.

Głos mają czytelniczki z augustowskiej „Kobiety”

Oto jakiej treści list otrzymaliśmy niedawno od kobiet zatrudnionych w Spółdzielni Pracy „Kobieta” w Augustowie:

„Droga Redakcjo!
Nam, kobietom, zatrudnionym w Spółdzielni Pracy „Kobieta” w Augustowie, wydaje się, że Zarząd Powiatowej Ligi Kobiet zupełnie o nas zapomniał. W spółdzielni naszej pracuje kilka-

dziesiąt kobiet. Plany produkcyjne wykonujemy z nadwyżką, mimo poważnych trudności. Jest u nas wiele, naprawdę bardzo ofiarnych kobiet. Przykro nam było dlatego, że podczas akademii z okazji Dnia Kobiet organizowanej przez Zarząd Powiatowej Ligi Kobiet nie usłyszałyśmy ani słowa o nas.

Ale nie chodzi nam tylko o to. Chodzi o to, że Zarząd Powiatowej Ligi Kobiet w ogóle nas nie dostrzega. Podobnie zresztą jest z Zarządem Powiatowym ZMP. Młodych dziewcząt pracuje u nas dużo, a do organizacji należy tylko 5.

My same mamy wiele zapału do pracy. Mamy wiele projektów. Nie zawsze jednak bez pomocy możemy je urzeczywistnić. Nasze zwracanie się o pomoc nie poskutkowało. Może nam, droga Redakcjo, pomożesz.

**PRACOWNICZKI
SPÓŁDZIELNI „KOBIETA”
W AUGUSTOWIE**

List mówi sam za siebie. Pracowniczkę „Kobiety” mają rację domagając się większego zainteresowania ze strony zarządów powiatowych Ligi Kobiet i ZMP.

25 gospodyń z Dubin nauczyło się szycia

W okresie wyborów do rad narodowych gospodynie ze wsi Dubiny żądały na zebraniach zorganizowania kursu kroju i szycia. Dzięki staraniom Gromadzkiej Rady Narodowej kurs ten został zorganizowany. Cieszy się on popularnością nie tylko wśród mieszkanki Dubin, ale i wśród kobiet z sąsiednich wsi. Kurs, który trwał 2 miesiące, już się zakończył. 25 kobiet opanowało na nim umiejętność kroju i szycia. Na zakończenie kursu zorganizowana została wystawa najlepszych prac.

Pożobne kursy odbywają się również i w innych miejscowościach powiatu hajnowskiego.

S. J.
korespondent



Zamieszczamy dziś model wiosennego płaszcza bardzo modnego w tym sezonie. Tak widać, jest on bardzo luźny. Uszyty go można z flanszu lub jasnej płaszczonej welenki.

NA LICZNE PYTANIA CZYTELNICZEK co to są „Ewki” odpowiadamy: „Ewki” są to popularne płytkie buciki na mikroporowatej gumie. Niektórzy nazywają je nie wiadomo dlaczego „mokasynami”. Można je nabyć w każdym sklepie z obuwiem. Są bardzo wygodne, praktyczne i modne

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★

Jak to było w Elku?

Wielu z czytelników zadaje sobie pytanie, w jaki sposób mogło dojść w niedzielę w Elku do tego, że piłkarze białostockiej Gwardii wyjechali stamtąd z bagażem aż pięciu bramek. Przyczyn tego stanu rzeczy jest kilka.

Pierwszą z nich i może najważniejszą była lepsza znajomość boiska przez gospodarzy meczu — zawodników Kolejarza Elka, którzy na rozmiękłym boisku potrafili zagrać lepiej od gwardzistów, mimo iż nie przewyższają swoich przeciwników aż tak, jakby na to wskazywał cyfrowy stosunek tego spotkania.

Drugą przyczyną, dzięki której elccy kolejarze odnieśli zwycięstwo, jest lepsze przygotowanie kondycyjne, którego niestety, brak gwardzistom.

Najlepszym graczem był w niedzielę w spotkaniu Kolejarz Elka — Gwardia Białostok Banaś z Kolejarza, który zdobył dla swoich barw trzy bramki. Już w piątej minucie gry, egzekwując rzut wolny zdobył

on pierwszą bramkę silnym, nie do obrony strzałem. W 15 minucie gry Kolejarze zdobyli drugą bramkę i stan ten mimo ich przewagi w polu utrzymał się do przerwy.

Po przerwie gra zaczyna być bardziej wyrównana, lecz mimo to kolejarze dzięki większej szybkości i lepszej kondycji podwyższają wynik o 3 bramki i mecz kończy się porażką Gwardii 0:5.

Gwardziści mecz z Kolejarzem Elka zegrali jeszcze gorzej, aniżeli z Kolejarzem Ostróda, gdzie również zawiodła kondycja. (II)

Bezpłatnie na imprezy sportowe

Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej w Białymstoku podjęło uchwałę, zgodnie z którą dzieci do lat 13 będą mogły od 1 kwietnia br. bezpłatnie wchodzić na imprezy sportowe, odbywające się na stadionach naszego województwa.

Młodzież ta będzie wpuszczana jedynie w grupach zorganizowanych pod opieką nauczyciela, wychowawcy lub przewodnika drużyny harcerskiej.

Zainteresowane instytucje (szkoły, wydziały harcerskie ZMP) powinny każdorazowo składać do organizatorów

Przed III DWB

Intensywne przygotowania kolarzy

Kolarze Białegostoku pilnie przygotowują się do III Kolarskiego Wyścigu Dookoła Województwa Białostockiego, w którym nasze województwo mają reprezentować cztery drużyny. W ubiegłą niedzielę odbył się trening, zorganizowany przez ZS Włóknarz, a prowadzony przez nestora białostockiego kolarstwa Mikolaja Kozłowskiego. Trasę Białostok — Jeżewo — Tykocin — Knyszyn — Białostok długości 70 kilometrów, przejechało w niedzielę 17 kolarzy, wśród któ-

rych byli: Kiczajko, Wróblewski, Czarnocki, Kobyliński, Czuchnowski, Karpiński, Butkiewicz, Turliński i Hykiel.

Należy jedynie żałować, że kolarze Budowlanych Jerzy Kozłowski, Sochoń, Moś, Kalinowski i Andrzejewski nie uważają za stosowne brać udziału we wspólnych treningach, które na pewno dałyby więcej pożytku i pozwoliłyby już teraz Sekcji Kolarskiej WKKF zorientować się, jak ustawić drużyny do III Kolarskiego Wyścigu Dookoła Województwa Białostockiego.

W niedzielę, 3 kwietnia odbędzie się w Białymstoku, organizowany z okazji rozpoczęcia letniego sezonu sportowego, przełajowy wyścig kolarski, na starcie którego uirzymy najlepszy kolarzy Białegostoku. (II)

SPORT W SZKOŁACH

W czasie mistrzostw rozegrano pięć konkurencji.

ALEKSANDER TRUSIAK
Ciechanowiec
SKS przy Liceum Ogólnokształcącym w Ciechanowie zorganizowało mistrzostwa szkoły w tenisie stołowym, w wyniku których mistrzem został **Mieczysław Zebrowski**

AL. MARCINCYK
korespondent
Niedawno zakończyły się w Technikum Rachunkowości Rolnej w Bielsku Podlaskim mistrzostwa szkoły w tenisie stołowym. Pierwsze miejsce zajęła **Lidia Pañkowska** przed **Wiktoria Pionowską**.

W. FALKOWSKI
korespondent

Niedawno odbyły się kontrolne zawody lekkoatletyczne szkół zawodowych Białegostoku. Wzięło w nich udział 60 zawodników i zawodniczek.

W biegu dziewcząt na 35 m pierwsza była **Czesława Grodzka**, która dystans ten pokonała w czasie 5,5 sek. W pełnięciu kulą Grodzka osiągnęła odległość 8,62 m, a w skoku w dal — 4,10 m. Również w tych konkurencjach zajęła ona pierwsze miejsce.

Z chłopców w biegu na 35 m najlepszym okazał się **Stefan Pótorzecki** (4,9 sek.), w kuli **Janusz Lewkowicz** (14,21 m), a w skoku w dal **Edward Rogowski** (5,58 m). (wb)

Plenum Sekcji Narciarskiej WKKF

Jutro o godzinie 16 odbędzie się w lokalu WKKF w Białymstoku plenarne zebranie Sekcji Narciarskiej Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej, na które proszeni są wszyscy członkowie tej sekcji. (II)

Już tylko pięć tygodni dzieli nas od VIII Międzynarodowego Kolarskiego Wyścigu Pokoju, zorganizowanego przez redakcję: „Trybuny Ludu”, „Neues Deutschland” i „Rude Pravo”. Trzeba było aż 7-letniej tradycji tej imprezy, aby została ona uznana za oficjalną imprezę Międzynarodowej Federacji Kolarskiej (UCI), która dopiero w tym roku po raz pierwszy wstawiła ją do kalendarza wyścigów międzynarodowych. Zmieszona była ją uznać pod wpływem faktów, bowiem Wyścig Pokoju zdobywa sobie z roku na rok coraz to większe uznanie w całej Europie, gromadząc na starcie najlepsze zespoły amatorskie Europy, przodujące w szosowym kolarstwie amatorskim właściwie na całej kuli ziemskiej.

Nie bez słuszości nazywamy Wyścig Pokoju „Wielkim Wyścigiem”. Składają się na to dwie okoliczności. Po pierwsze w Wyścigu Pokoju uczestniczy najwyższa klasa amatorskiego kolarstwa. Przypomnijmy, że w roku ubiegłym na trasie z Warszawy do Pragi startowała rekordowa ilość 19 reprezentacyjnych drużyn państwowych oraz zespół Polaków zamieszkałych we Francji. Po drugie — cel Wyścigu Pokoju. Ta wielka impreza pięknie służy zbliżeniu młodzieży sportowej całego świata i przyczynia się do zacieśnienia więzów przyjaźni i braterstwa między sportowcami różnych krajów, między sportowcami państw o różnych ustrojach politycznych i społecznych. Wielki Wyścig jest ważnym wkładem w sprawę pokoju, w sprawę zbliżenia między narodami.

2 maja — start w Pradze

2 maja wystartuje z Pragi około 100 kolarzy, reprezentujących kilkanaście państw i od tego dnia dziesiątki milionów ludzi w całej Europie śledzić będą przebieg Wielkiego Wyścigu, a miliony ludzi na ziemiach Czechosłowacji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Polski, jak rokrocznie, serdecznie oklaskiwac kolarzy, zjednoczonych wspólną myślą zademonstrowania braterstwa i przyjaźni między narodami.

Trasa VIII Wyścigu Pokoju Praga — Berlin — Warszawa ogólnie długości prawie 2.200 km została podzielona na 13 etapów z jednym odpoczynkiem na terenie Czechosłowacji, w Karłowicach Varach i dwoma — na ziemiach Niemieckiej Republiki Demokratycznej, w Lipsku i Görlitz.

Oficjalne potwierdzenia udziału w VIII Wyścigu Pokoju nadesłało dotychczas 15 państw. Są to w kolejności alfabetycznej: Anglia, Austria, Belgia, Bułgaria, Czechosłowacja, Dania, Finlandia, Francja, Indie, Norwegia, Niemiecka Republika Demokratyczna, Polska, Rumunia, Szwecja i Związek Radziecki. W wyścigu nie wezmą udziału, po raz pierwszy zresztą w historii tej imprezy Węgry, które przechodzą kryzys w kolarstwie szosowym, czego przejaw widoczne były już podczas VII Wyścigu Pokoju. Spodziewane są jeszcze zgłoszenia 3—5 państw, czyli że w VIII Wyścigu Pokoju uczestniczyć będzie około 20 zespołów.

We wszystkich krajach trwają intensywne przygotowania kolarzy do Wyścigu. Sposób tych przygotowań jest nader różnorodny. Kolarze ZSRR, którzy przed rokiem z powodzeniem wzięli po raz pierwszy udział w Wyścigu Pokoju, zakończyli w niedzielę 8-etapowy wyścig na trasie Taszkient — Samar-

(w liczbie 31) zostali poddani gruntownym badaniom lekarskim po zakończeniu sezonu 1954 roku. Niektórzy z nich pozostawali pod obserwacją w tzw. klinice zdrowego człowieka. Po zgrupowaniu w Zakopanem, które miało na celu wzmocnienie kondycji i ogólnej sprawności fizycznej przy pomocy sportów uzupełniających, kadra nasza przebywa obecnie w Polanicy, gdzie przeprowadza już właściwy trening.

Pomyślnym objawem jest, że pięć tygodni przed wyścigiem nie podobna z całą pewnością wytypować naszą szóstkę reprezentacyjną i dwóch kolarzy rezerwowych. Wynika to stąd, że nasza czołówka przynajmniej w dwójnasób się powiększyła, poziom jej wyrównał się, kandydatów jest kilkunastu. Na ostateczny skład trzeba jeszcze poczekać do połowy kwietnia, kiedy to nasza kadra będzie miała już za sobą trzy wyścigi eliminacyjne (na 100 km, na 180 km i po jednodniowej przerwie — na 140 km).

O ustaleniu zespołu reprezentacyjnego będzie, oczywiście, decydował w dużej mierze wynik wyścigów eliminacyjnych, ale nie będzie to jedyne kryterium dla wyłonienia reprezentacji, bowiem wpływ będą miały jeszcze obserwacje czterech naszych trenerów, którzy opiekują się kadrami i opinia lekarza o stanie zdrowotnym poszczególnych zawodników.

Usprawnienia organizacyjne

Strona organizacyjna Wyścigu Pokoju budziła zawsze wśród kolarzy zagranicznych duże uznanie. Ale organizatorzy zdają sobie sprawę, że nie była ona dotychczas bez zarzutu, dokładają więc wszelkich starań, aby uczynić ją jeszcze bardziej sprawną. Dużym mankamentem np. w poprzednich wyścigach były techniczne wozy ciężarowe, które paraliżowały ruch na trasie, a poza tym — jako mało zwrotne — nie mogły spełnić całkowicie swej roli w wypadku koniecznej pomocy na trasie. W tym roku mankament ten będzie usunięty — rolę wozów technicznych będą pełniły samochody osobowe z przyręczonymi w tyłu rowerami zapasowymi. W ten sposób znacznie usprawni się obsługa na trasie, a kolumna samochodowa nie będzie narażona na zahamowania.

ZYGMUNT WEISS

Przed VIII Wyścigiem Pokoju

kanda — Taszkient, łącznej długości około 1.400 km, przy czym w imprezie tej uczestniczyło m. in. pięciu kolarzy, których przed rokiem widzieliśmy w Wyścigu Pokoju.

Czołowi szosowcy Niemieckiej Republiki Demokratycznej w poszukiwaniu cieplejszego klimatu wyjechali do bratniej Rumunii, gdzie wspólnie trenują z kolarzami rumuńskimi, przygotowującymi się do Wyścigu Pokoju. W Belgii nie przeprowadza się specjalnych przygotowań; drużyna reprezentacyjna na Wyścig Pokoju ustalona będzie na podstawie kilku wyścigów, które rozpoczynają się tam w pierwszych dniach kwietnia. 18 czołowych kolarzy Czechosłowacji pilnie trenuje już od wielu tygodni. Bułgarzy mieli już kilka wyścigów kontrolnych, a oczekują ich jeszcze cztery.

Przygotowania Polaków

Szczególnie starannie przygotowują się do Wyścigu Pokoju nasi kolarze. Wszyscy zawodnicy kadry narodowej